
Ministero dell’Interno
Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile

COMANDO PROVINCIALE  VIGILI DEL FUOCO
                                                                         PISTOIA

“Per medias rapit me virtus flammas”

DETERMINA A CONTRARRE

                                       Procedura negoziata, ex art. 36, comma 2, lett. b) del d.lgs.  n. 50/2016

OGGETTO: Codice C.I.G.: 790850726F - Attivazione di una procedura ex art. 36, co. 2 lett.b)
mediante  R.d.O.  MePA di  valore  pari  o   superiore  a 40.000,00  euro  ed  inferiore  ad  €
221.000,00, per  l’affidamento del servizio di   manutenzione/riparazione e di potenziamento
dell'automezzo Anfibio, IVECO modello 6640G, targato VF 14571:

IL COMANDANTE VV.F. DI  PISTOIA

PRMESSO che  si  rende  necessario  provvedere  all’affidamento  del  servizio di

manutenzione/riparazione  e  di  potenziamento   dell’automezzo  Anfibio,  marca  IVECO  modello

6640G, targato VF 14571, in dotazione a questo Comando e che è necessario attivare la relativa

procedura d’acquisto, a valere sul capitolo di spesa 7325 p.g. 1;

VISTO il D.lgs. 50/2016;

VISTO l’art. 32, co. 2 del D.lgs. 50/2016, a tenore del quale le stazioni appaltanti, in conformità ai

propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO che  il  mezzo  anzidetto  è  necessario  al  soccorso  tecnico  urgente  reso  dal

personale VV.F. di questo Comando;

VISTE le Linee guida ANAC n. 4 adottate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con

delibera n. 206 del 1° marzo 2018 riguardanti le procedure sotto soglia;

VISTO l’art.  95, comma 2, del D.lgs. n. 50/2016 che individua quale criterio di aggiudicazione

quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dalla Legge del 30 dicembre

2018, n. 145, a tenore del quale le Amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e servizi di

importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, sono

tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati

elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo  articolo  328  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a

dipvvf.DIR-TOS.DIR_TOS_RI_ATTI_CONT.R.0000126.17-05-
2019.h.08:50



disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO l’art. 26 della legge n. 488/1999 che prevede l’utilizzo del benchmark delle convenzioni

Consip, in caso di procedure svolte autonomamente;

VISTE  le vigenti disposizioni della Direzione Regionale VV.F. Toscana impartite con nota prot.

28564 del  06/11/2018 nota prot.  Dir.  Tos.  n.  4543 del  25.02.2019 in materia  di  affidamento di

servizi  e  forniture,  nonché  di  nomina  del  personale  di  supporto al  DEC in  qualità  di  direttore

operativo;

VISTI  gli artt.  37 del D.lgs. n. 33/2013 e 1,  comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di

“amministrazione trasparente”; 

VISTO l’art. 26, comma 6 del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 riguardanti la

disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza nell’esecuzione degli

appalti; 

CONSIDERATO che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto

di acquisto tramite la presente procedura, in considerazione della natura  della prestazione richiesta;

CONSIDERATO che il valore del presente acquisto è inferiore  alla soglia di rilievo comunitario

pari  a  221.000 (iva esclusa);

RITENUTO di avvalersi di una procedura sotto soglia per l’affidamento del servizio in oggetto, in

quanto maggiormente rispondente alla tipologia di approvvigionamento da espletare, per il quale

appare non proporzionata l’attivazione di una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del

Codice;

RITENUTO, conseguentemente, di attivare una procedura negoziata sotto soglia nel rispetto della

disciplina dettata dall’art.36, co. 2 lett. b) del D.lgs 50/2016 previa consultazione, ove esistenti, di

almeno 5 (cinque) operatori economici;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 51, comma 1del D.lgs. 50/2016 non è possibile effettuare una

suddivisione in lotti dell’appalto al fine di evitare problematiche tecniche;

DATO ATTO che la selezione degli operatori economici  avverrà mediante pubblicazione di un

avviso di manifestazione di interesse sul profilo del committente;

CONSIDERATO che,  sotto  il  profilo  del  rischio  interferenziale,  nell’esecuzione  del  presente

appalto,  non è necessario redigere il  DUVRI e quantificare gli  oneri per la sicurezza,   ai sensi

dell’art.26 del D.lgs. 81/2008,  in quanto si tratta di  servizi la cui prestazione è effettuata al di fuori

della sede della stazione appaltante;

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e in

particolare con il  budget  assegnato all’ufficio  operante,  a  valere sul  summenzionato capitolo di

spesa, fondi di provenienza e.f. 2018, in forza della nota di autorizzazione del Ministero dell’Interno

D.V.F.S.P. e D.C. Direzione Centrale Risorse Logistiche e Strumentali Ufficio Mezzi Materiali ed



Attrezzature, prot. 41214 del 24/12/2018.  

    

                                                                           DETERMINA

1) di indire, per le motivazioni indicate in premessa, una procedura di affidamento del servizio di

manutenzione/riparazione  e  di  potenziamento  dell'automezzo  Anfibio,  IVECO  modello  6640G,

targato VF 14571  previa attivazione  di  una procedura  negoziata,  ex  art.36,  co.2  lett.b)  del  l.gs.

50/2016 tramite R.d.O. - MePA;

2)  di attivare una preventiva indagine di mercato al fine di individuare almeno 5 (cinque) operatori

economici,  ove esistenti,  da  invitare mediante pubblicazione  di  un avviso  di  manifestazione  di

interesse sul profilo del committente per 15 giorni, che ivi si approva e al quale si rinvia;

3) che il criterio di affidamento è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

4)  di  quantificare la  base d’asta  in   €  115.530,00 (centoquindicimilacinquecentotrenta/00),  IVA

esclusa per complessivi 140.947,00 (centoquarantamilanovecentoquarantasette/00);

5) che la spesa è da imputarsi al cap. 7325 pg. 01 del bilancio dello Stato;

6) che il contributo di gara a carico della stazione appaltante e a favore di ANAC è di Euro 30,00

(trenta/00) a valere sul cap.7325 pg.01 del bilancio dello Stato;

7) che non vi sono  rischi interferenziali nell’esecuzione del presente appalto e pertanto non vi sono

somme da riconoscere all’aggiudicatario  a titolo di oneri per la sicurezza;

8)  gli  adempimenti  di  pubblicità  prescritti  dall’art.  29 del  D.lgs.  n.  50/2016 e gli  adempimenti

inerenti la pubblicazione, sono attuati mediante il portale PpAt, sul sito www.vigilfuoco.it Sezione

“Amministrazione  Trasparente”  nel  rispetto  dell’articolo  37 del  D.lgs.  n.  33/2013 e  dell’art.  1,

comma 32 della legge n. 190/2012;

9) RUP è il Comandante VVF di Pistoia - ing. Luigi Gentiluomo;

10) DEC della procedura è l’I.A.E. Massimo Chiti.

Pistoia, data della firma digitale.

                                                                                        
                                                                                     IL COMANDANTE VV.F. DI PISTOIA
                                                                                                        (Gentiluomo)

                                                                               Documento firmato digitalmente ai sensi di legge


